Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO

DE CIDADANIA ANCHIETENSE, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica outorgado o Título de Cidadania Anchietense às seguintes pessoas:.

I – Clezio Stork De Souza

II – Maria Carlota Zampier Machado

III – Viviane Angélica da Silva

IV – Magna Moraes Vieira Cores

V – Luiz Henrique Costa Souza Sarmento

Art. 2º. Para efeito das formalidades legais, segue em anexo o curriculum vitae

dos homenageados, que passam a compor o presente projeto, na forma de

anexo I.

Art. 3º. Este Projeto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de abril de 2024.

Angela Márcia Cypriano Assad

vereadora
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 330039003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

ANEXO I - CURRICULUM VITAE DOS HOMENAGEADOS

I – CLEZIO STORK DE SOUZA

Tel.: (27) 99966-6165

Estado civil: casado

Natural de: Resplendor/ MG

Data que veio para Anchieta: março 2011

Motivo da permanência: visualizou um grande potencial no município,

especialmente quando arrendou o frigorífico, o qual mais tarde adquiriu. Hoje,

seu negócio atende não apenas o município, mas também as cidades vizinhas,

gerando mais de 100 empregos diretos e indiretos.

II – MARIA CARLOTA ZAMPIER MACHADO

Tel.: (35) 98861-8695

Estado civil: casada

Natural de: Leopoldina/MG

Data que veio para Anchieta: novembro de 2019

Motivo da permanência: sempre visitou nossa cidade e ao longo das visitas

turísticas foi se apaixonando por Anchieta. Quando o marido se aposentou,

concretizaram o sonho de se mudarem para cá. Aqui, abriram seu salão e hoje

ela se sente realizada por estar aqui.

III – VIVIANE ANGÉLICA DA SILVA

Tel.: (27) 99659-6692

Estado civil: Noiva

Natural de: Diamantina/MG

Data que veio para Anchieta: dezembro de 2020

Motivo da permanência: durante a pandemia, sua sogra se mudou para Anchieta

e, devido ao lockdown, não conseguiu partir imediatamente. Ela foi ficando e se

apaixonando pela cidade. Conseguiu emprego e permanece até hoje, sem

vontade de partir. Ela enxerga um grande potencial de crescimento na cidade e

deseja contribuir para essa expansão.

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

IV – MAGNA MORAES VIEIRA CORES

Tel.: (28) 99965-9131

Estado civil: casada

Natural de: Rio de Janeiro/ RJ

Data que veio para Anchieta: fevereiro de 2009

Motivo da permanência: foi aprovada no concurso municipal após dar baixa do

Exército Brasileiro no 38º Batalhão de Infantaria, em Vila Velha, onde serviu de

2002 a 2009. Ela ama a cidade e vive aqui até hoje.

V - LUIZ HENRIQUE COSTA SOUZA SARMENTO

Tel.: (28) 99964-8539

Estado civil: casado

Natural de: Espera Feliz/ MG

Data que veio para Anchieta: dezembro de 2013

Motivo da permanência: se mudou com a mãe ainda menor, pois esta conseguiu

uma oportunidade de trabalho na cidade. Estudou, se formou e aprendeu a

gostar e amar a cidade. Hoje, trabalha em prol do município que tanto admira.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-25T15:11:30-0300